PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: VEREADOR Anderson Motorista
INDICAÇÃO Nº 018/2025

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente indicar aoExcelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Educação(SEMED), a construção de uma creche/pré-escola pública no Bairro Alphaville, com o objetivo deatender à demanda crescente das famílias residentes nos bairros Alphaville, Orleans, Alvorada,Assossete e demais comunidades próximas.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa atender uma necessidade urgente da população daquela região, que sofrecom a falta de vagas em creches e instituições de educação infantil. O crescimento populacional nosbairros citados tem sido significativo nos últimos anos, o que aumenta a demanda por serviçospúblicos essenciais, especialmente no que se refere à educação infantil e ao apoio às famílias queprecisam trabalhar e não têm com quem deixar seus filhos.
A construção de uma creche/pré-escola no Bairro Alphaville, estrategicamente localizada, permitirámelhor atendimento às famílias da região, garantindo acesso à educação de qualidade desde osprimeiros anos de vida, além de fomentar a equidade educacional no município.
Dessa forma, contamos com a sensibilidade do Poder Executivo Municipal para avaliar aviabilidade e a implementação deste importante equipamento público.

Câmara de Vereadores, 02 de Julho de 2025

Anderson Motorista
VEREADOR

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=13905f1d-ecd0-444e-ab77-6ceb674d844a
	2025-07-02T13:57:53-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: ANDERSON KOZOWSKI 02/07/2025 13:57:53 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE